CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  DE
VARGEM ALTA - ES

Endereço: Rua William Rose, 47 – Centro (em cima da rodoviária) – CEP. 29295-000 - Vargem Alta –
E. Santo E-mail: cms.vargemalta2014@gmail.com – Tel.: (28) 3528-1605

ATA DA 58ª (QUINQUAGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM ALTA, REALIZADA EM 14 de

DEZEMBRO DE 2023.

Aos catorze dias do mês de dezembro, ocorreu a reunião em caráter

extraordinário, por meio digital e remoto, com a presença dos conselheiros deste

Conselho Municipal de Saúde: Marilza Onília da Silveira Fim – Representante Titular

do Governo Municipal/Gestor; Cyntha David – Representante Titular Segmento

Associações Comunitárias de Moradores e Afins/Associação de Pestalozzi de Vargem

Alta/Usuários de Saúde; Ana Ignêz Cereza – Representante dos Aposentados; Lailson

Ponce Leão Rodrigues – Representante dos Profissionais de Saúde; Samara Secutte

Chagas - Representante dos Prestadores de Serviço/Pronto Atendimento (INGES);

Elma Rodrigues Perciliano Marchioro, representante – ACE – Associação Comercial

e Empresarial Leidiana Ungarato Matavelli Marchiori– Representante Titular dos

Sindicatos Locais/ Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras

Familiares de Vargem Alta/Usuários de Saúde; Joelma Quinelato Fim de Oliveira –

Representante das Agentes de Saúde. A presidente informou aos membros a

necessidade de análise e parecer para aprovação da Edição Número 05 do Plano

Municipal de Saúde e da Programação Anual de Saúde/2024, para inserção no

DIGISUS, dentro do prazo legal e apresentação do ofício Nº 194/2023, da Secretaria

de Saúde, dando ciência ao conselho da utilização de recurso financeiro, ambos na

modalidade de investimento, de acordo com a legislação que autoriza a utilização do

mesmo, na finalidade que se aplicam, sendo para as seguintes aquisições: Aditivo de

Contrato do CIM Polo Sul, considerando a elevação do quantitativo de atendimentos

realizados pelo consórcio, sendo que o valor, incialmente programado para este fim,

foi insuficiente;  Aquisição de Ar condicionado, para atender as adequações de

ambientes de trabalho da Vigilância e Setor de processamento de dados; Aquisição

de Cardioversor, que atenderá os serviços de urgência e emergência do Pronto

Atendimento Municipal  e Aquisição de Veículo Van, que atenderá as demandas de

transporte de pacientes em âmbito intermunicipal. Os membros do conselho

manifestaram seus votos e parecer favoráveis, tendo sido esclarecida as dúvidas de

alguns, previamente, sendo os documentos apresentados aprovados pela maioria dos

conselheiros. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que segue

assinada pelos membros deste conselho.